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Anotace

Tato práce se zabývá tématem Fenomén ženství. Zaměřuje se především na zmapování

postavení žen a na obecné pojetí ženy jako takové v jednotlivých historických etapách.

Hlavním tématem je tedy žena, ženství a postoj, respektive názor významných filosofů na

problematiku postavení žen ve společnosti. Práce přináší vhled do daného tématu v období

starověku, středověku, novověku a mapuje vývoj feminismu v období 19. a 20 století. Dále

zachycuje příběh dvou zajímavých žen Aspásie z Milétu a Dhuody a připomíná období honu

na čarodějnice.

Annotation

This work deals with phenomenon of womanhood. It focuses mainly on mapping the position

of women and the general concept of women as such in various historical periods. The main

theme is the woman, womanhood, and the position or view of important philosophers on the

issue of women in society. The work provides insight into the topic during antiquity, the

Middle Ages and modern times. It maps the development of feminism in the 19th and 20

centuries. In addition, a story of two remarkable women, Aspasia of Miletus and Dhuody. It

also covers the period of witch hunting.
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Úvod

„Všechno, co ženy dělají, musejí dělat dvakrát tak dobře jako muži, aby byly považovány za

z polovic tak dobré. Díkybohu to není těžké.“

Charlotte Whitton

„Žena“, od nepaměti především symbol plodnosti a mateřství, „žena“, během historického

vývoje uctívaná i zatracovaná. Její postavení se během staletí radikálně změnilo a cesta

k rovnocennosti mezi oběma pohlavími byla velmi složitá a dosud stále je. Byť je její pozice

v současné době o poznání lepší než kdykoli předtím, při diskuzích se objevují nové oblasti,

v nichž má žena stále nerovné podmínky, ať už se jedná o platové ohodnocení v zaměstnání,

či o náročnost zvládnutí domácnosti i kariéry zároveň.

Opravdu si je dnešní moderní žena vědoma toho, jaké úsilí je za jejím současným postavením

ve společnosti? Ani já jsem příliš o dané problematice nevěděla. A právě to byl impuls

k tomu, abych téma fenoménu ženství během historického vývoje společnosti zpracovala ve

své bakalářské práci.

Proč jsem se během studia filosofie nesetkala s tak hojným počtem filosofek jako filosofů? To

byl další z podnětů zjistit, proč tomu tak je, co tedy bylo náplní života těch mnoha žen, jak se

u nich postupně začala rodit touha po změně a po jiném způsobu bytí.

V neposlední řadě se má bakalářská práce zabývá tím, jak na ženy pohlíželi někteří přední

filosofové. Zda byly jejich názory spíše konzervativnější a chtěli ženy vidět v domácnosti, při

výchově dětí atp., či byl jejich postoj více otevřen rovnosti mezi pohlavími, nakloněn stejným

příležitostem pro ženy i muže. Z filosofů jsem pro starověk vybrala Platóna a Aristotela, pro

středověk Tomáše Akvinského, pro novověk J. J. Rousseaua a pro 20. století prvního

československého prezidenta, doktora filosofie Tomáše Garriguea Masaryka.

Z literárních pramenů, které se zabývají problematikou postavení žen ve společnosti, to jsou

především:

• pro starověk - kniha Ženská otázka v klasickém starověku od Dr. Müllera
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• pro středověk - od autorky Mileny Lenderové - Eva nejen v ráji – Žena v Čechách od

středověku do 19. Století; Ženy ve středověku od Edith Ennenové

• pro novověk - Ženy v Evropských dějinách od středověku do současnosti od Gisely

Bockové

• pro vývoj feminismu a moderní dobu to bylo dílo s názvem Ženy, muži a společnost

od autorů Claire Renzetti a Daniela Currana.

Celá práce se bude snažit přinést čtenáři vhled a porozumění problematice o pozici ženy

ve společnosti, obohatí jej o názor jednotlivých filosofů na toto téma a osvětlí feminismus.

Měla by rozšířit obzor a může změnit negativní názor na feminismus, objasnit ženské

hnutí a vyvrátit o něm zažité stereotypy, které se ve společnosti stále vyskytují.
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1 Studium ženství v řeckém starověku

1.1 Ženské poměry ve společnosti starověkého Řecka

Ve starověkém Řecku se žena a její ženský princip podle mužského názoru vyznačovaly

iracionalitou, vášněmi a smyslovostí, to znamená, že ženám byly přiřazeny vlastnosti vnímané

tehdy i dnes spíše jako negativní. Naproti tomu mužský princip byl chápán jako

privilegovaný, protože byl spojený s ušlechtilejšími vlastnostmi - rozumem a racionalitou.

Postupně se i díky tomuto zaškatulkování ženy dostaly do podřadného společenského

zařazení. Na základě jejich přirozené neschopnosti jim bylo (až na světlé výjimky) odepřeno

právo vzdělávat se a angažovat se na poli kulturním, politickém, filozofickém, prostě všude

tam, kde se využívalo racionality. Byly tedy zcela podrobeny muži a jejich hlavní úloha

spočívala v rození dětí a ve starosti o domácnost.

Situace v řeckých státech nebyla všude stejná. V porovnání s ostatními na tom byly ženy

nejlépe ve Spartě. „Dívky byly vychovávány společně s chlapci,“1 v sedmi letech byly svěřeny

do výchovy státu, který si zakládal na tom, vychovat z nich zdravé, statné a řádné občany.

Díky takové rovnosti během výchovy a dospívání se ženy těšily vážnosti a dobrému

společenskému postavení. Bylo jim často dopřáno podílet se na chodu obce a zvláštního vlivu

ve státních záležitostech nabyly, když jim byla svěřena pozemková správa. „Spartské ženy

byly na svoje postavení právem hrdé, jak vidíme z četných výroků, jež jsou zachovány ve spise

Plutarchově Apofthegmata Lakonika.“2

Dění ve Spartě se ovšem setkávalo s nelibostí okolních států, Sparta se stala terčem výsměchu

a nepochopení především Athéňanů, kteří se nedokázali vyrovnat s tím, že by mohlo něco

takového, jako stát poskytující alespoň základní práva ženám, vůbec fungovat. K hlavním

kritikům Sparty patřil i slavný filozof Aristotelés, kterému se nelíbily některé spartské poměry

např. ve výchově a vzdělání a poukazoval na to ve své Politice. „Vytýkal ženám spartským

také to, že vlasti své v dobách nouze a stísněnosti nikdy podstatně neprospěly.“3

Avšak tato výtka nebyla příliš oprávněná, protože i když měly ženy Sparty více práv než

1 Dr. Müller, K.: Ženská otázka v klasickém starověku, Ženský obzor, revue českých žen, knihtisk Jos. B.

Zápotočný v Rokycanech – 86883, 433 s., 1916, str. 16
2 Dr. Müller, tamtéž, str. 18
3 Dr. Müller, tamtéž, str. 19
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v jiných státech, přesto byla tato práva značně omezena a nemohly se tudíž angažovat ve

všech politických a společenských oblastech. „Podobně i u Aiolů byla větší svoboda žen.“4

Pro Aioly bylo typickým znakem rodinné soužití dvou stejných pohlaví. To sice přinášelo

mnohdy mravní úpadek, ale na druhou stranu to mělo pozitivní vliv na vztahy mužů a žen.

Svoboda mužů byla i svobodou žen, „na Lesbu povznesly se ženy tak, že byly téměř stejně

oprávněny s muži.“ 5 Docházelo k oboustrannému napodobování zvyků, ke vzájemné

inspiraci v oblasti umění

a věd. Nejvýznamnější aiolskou ženou byla lesbická básnířka a učitelka Sapfó, která založila

básnířskou školu v Mityleně, kde své žačky učila nejen poesii, ale také ostatnímu vědění.

„Vynikajíc sama hlubokým vzděláním, hleděla i družkám svým vštípiti chuť nejen k básnění,

nýbrž i k vědě.“6 A právě samotný život Sapfó a její školy naznačuje poměry u Aiolů nejlépe,

„ženy se těšily svobodě a volnosti, nejsouce vázány pouze na svou domácnost.“7

V Athénách „byl působištěm ženy dům, věrná správa jeho byla její zásluhou; proto žádná

občanka athenská, pokud nám zprávy o nich jsou zachovány, nezatoužila po slávě básnické

a vědecké.“8 Athénské dívky byly vychovávány, buď otrokyněmi, nebo svými matkami. Co

se týče vzdělání, to jim nebylo umožněno vůbec a vychování se jim dostalo jen málo, jelikož

byly velmi brzy provdávány. Se sňatkem mladá dívka přecházela z moci otce do moci svého

muže, kterého většinou do té doby nikdy neviděla, neboť sňatek domlouvali rodiče bez její

přítomnosti. Původně také bylo manželství vlastně kupní smlouvou, „bylo koupí ze strany


[…]


podmínkám, k právní samostatnosti až po moderní dobu, kdy slovo ženy, žena jako člověk má

váhu a je brána vážně.

Špatná informovanost především ze strany vzdělávacích organizací, médií atd., je dle mého

názoru hlavním důvodem, proč se všeobecně o tématu příliš neví. Je např. nedostačující, aby

se v hodinách historie zmínila pouze data získání volebního práva pro ženy a opomíjely se

i jiné významné události týkající se ženského hnutí a postupného zrovnoprávňování žen.

Přitom se ve školách učí o vykořisťování rasových, náboženských a jiných menšin, ale na

téměř celou polovinu populace, tj. na ženy se zapomíná, vůbec se nezmiňuje, jak malé měly

možnosti, jaká příkoří se jim děla. Někdo by mohl namítnout, že většina žen byla spokojena

nebo se o rovnoprávnost nezajímala. Příčinou toho ale v mnoha případech byla buď špatná

životní situace, nebo pevně nastolený řád, vzorec chování, který jim byl od dětství pečlivě

vštěpován. Jen malému procentu žen se podařilo vzepřít a jít „proti proudu“. Kdyby jich však

nebylo, nezačaly by se probouzet i ostatní ženy a uvědomovat si to nejzásadnější, že ženy jsou

lidé, jsou lidé stejně jako muži a tudíž nemá nikdo právo je snižovat na nějakou podřadnou

pozici. Žádný člověk nemá právo říci, že někdo je nadřazený a někdo druhý je podřazený.

Každý má právo na svobodu, osobní prostor a rovnoprávné postavení v té míře, dokud by sám

nezačal omezovat svobodu, postavení někoho druhého. A toto by mělo platit bez ohledu na

pohlaví, rasu, náboženství, sexuální orientaci atd. Hlavní totiž stále zůstává, jak pravil mezi

prvními Kant, že jsme rozumové bytosti, což je společný, sjednocující prvek pro nás všechny.

Další důležitou částí práce je pohled vybraných filosofů na téma ženy, ženství. Protože

dlouhou dobu měli hlavní slovo muži, především jim patřila výsada komentovat události, psát

dějiny atd., tak i filosofové vyjadřovali své názory na pozici ženy ve společnosti.
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Ke konzervativnějším patřil Aristotelés, Tomáš Akvinský a J. J. Rousseau, naopak k těm

odvážnějším a vstřícnějším ke změnám, ke stejným možnostem pro obě pohlaví patřil Platón

a samozřejmě T. G. Masaryk.

Aristotelés byl přesvědčen, že žena jakožto slabší tvor by měla být podrobena muži, ale přesto

odmítal, aby byla vnímána jako otrokyně, jen její místo viděl u domácího krbu. Tomáš

Akvinský řešil souhru manželů ve svazku, muž měl být hlavou rodiny a žena mu měla být

podřízená, ale opět ne tím způsobem, že by byla veškerá práce a povinnosti jen na ní, ty se

měly v domácnosti spravedlivě rozdělit. Dle Rousseaua se muž i žena od sebe liší a tudíž má

mít každý práci a úkoly dle svých možností. Žena, má mít právo na vzdělání, ale jen takové,

které uplatní při starosti o muže a děti.

Naproti všem výše zmíněným byl Platón odvážný, shledal ženu jako rovnou muži, co se týká

jejich přirozenosti. Chtěl jí dopřát stejné možnosti, jelikož pro něj bylo hlavní blaho státu, pro

který je třeba využít stoprocentně veškerý potenciál, tzn. potenciál mužů i žen. T. G. Masaryk

byl přesvědčen, že obě pohlaví jsou si přirozeně rovna, i když jsou rozdíly fyziologicky

patrné, neznamená to, že by žena byla méně rozumově zdatná než muž. Během svého života

velmi podporoval ženské hnutí. Díky němu, jeho ženě Charlottě a úsilí mnoha žen, především

Františky Plamínkové, se Československo zařadilo mezi první státy, které přijaly volební

právo pro ženy, když bylo v roce 1920 vneseno do naší Ústavy.
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Resumé

Bakalářská práce zachycuje stále aktuální téma – ženství. Snaží se uvést čtenáře do

problematiky a zmapovat vývoj postavení žen ve společnosti od starověku, přes středověk,

novověk až po moderní dobu. Mapuje vznik ženského hnutí a jeho vliv na změnu postoje

společnosti k ženě jako takové, poukazuje na to, jak bylo složité a zdlouhavé, onu změnu ve

společnosti uvést ve skutečnost. Záměrem bylo osvětlit feminismus a přiblížit jej čtenáři,

zbořit mýty o tomto hnutí. Práce v neposlední řadě přináší názory mnou vybraných filosofů v

jednotlivých historických etapách, kdy se u nich projevily, jak konzervativní, tak odvážnější

postoje k tématu ženství.

Summary

This Bachelor thesis captures a still current topic - womanhood. It seeks to introduce readers

to the issues and map out the development of the status of women in society from antiquity

through the Middle Ages, new ages up until modern times. It charts the emergence of the

women's movement and its influence on the change of society’s attitude towards women as

such. It points out how complicated and lengthy the process was that made that change in

society a reality. The idea was to shed light on feminism, bring it closer to the reader and

demolish myths about this movement. Not least, this work introduces the views of selected

philosophers in different historical periods that display both conservative and bolder

approaches to the theme of womanhood.
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Přílohy

Fotografie osobností, které se angažovaly v oblasti ženského hnutí, či se vyjadřovaly

k dané problematice.

Obrázek č. 1 – Aspasia z Milétu
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Obrázek č. 2 – Dhuoda

Obrázek č. 3 – Panna Maria
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Obrázek č. 4 – fotografie z filmu Kladivo na čarodějnice od režiséra Ot. Vávry

Obrázek č. 5 – sufražetky
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Obrázek č. 6 – Charlotte Masaryk a T. G. Masaryk

Obrázek č. 7 – Milada Horáková
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