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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Autorka svou práci nazvala „Fenomén ženství“, faktickým obsahem je ale popis
postavení žen v různých dobách evropských dějin. Také cíl práce je zformulován jinak – zmapovat
postavení žen a vývoj ženského hnutí v evropských dějinách. Jednotlivé kapitoly práce proto působí
spíše jako samostatné celky, než součásti rozvíjeného problému.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autorka se opírá o relevantní prameny, ale pracuje s nimi nesamostatně. Vždy
pro jednotlivou kapitolu opírá své poznatky převážně o jeden zdroj a nepoužívá ho dostatečně
kriticky. Práce tak má podobu kompilační, což je ale pro bakalářskou práci možné. Za větší
problém považuji nejednotnost zpracování tématu, přecházení od hlediska k jinému, podle zaměření
autora využívané literatury.Jistě by bylo obohacením práce, kdyby se autorka podívala i na dobové
prameny (tak, jak to dělá u Platóna), nebo např. na dobovou uměleckou literaturu, která často

posouvá jinak příliš zobecňující klišé blíže k hlubšímu porozumění problému ženství.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Jazyková úroveň práce je dobrá. Práce prokázala, že studentka zvládla
odbornou terminologii a umí pracovat s odkazy a citacemi.

IV. Otázky k obhajobě
1. Změnilo se postavení ženy ve středověku v souvislosti s křížovými výpravami?

2. V čem vidíte hlavní problémy současného feminismu v euroamerickém kulturním okruhu?
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